Принято на педагогическом совете МБДОУ-Большекибякозинского детского сада Протокол от 28.08.2020 №1

УТВЕРЖДАЮ
Заведующий МБДОУБольшекибякозинскийдетский сад
Л.Г.Султангараева /

УТВЕРЖДЕНО приказом МБДОУ-Большекибякозинского детского сада от 28.08.2020 года № 50

положение

О языках образования в муниципальном дошкольном образовательном учреждении – Большекибякозинский детский сад Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан.

1.Общие положения.

- 1.1. Настоящее положение о языках образования (далее Положение) в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении Большекибякозинский детский сад Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2012 года №237-Ф3 «Об Образовании в Российской Федерации» (ч.5, ч.б ст. 14, п.д. 2 ст.29),Уставом МБДОУ-Большекибякозинского детского сада Тюлячинского муниципального района РТ (утвержденный постановлением ИК Тюлячинского муниципального района РТ №785 от 27 ноября 2018 года.
- 1.2. При разработке данного Положения также были учтены требования следующих нормативных правовых актов:
- Конституция Российской Федерации;

4 1

- Конституция Республики Татарстан;
- Закон Республики Татарстан от 22 июля 2013 года №68-ЗРТ «Об образовании»;
- Закон Республики Татарстан «О языках народов Республики Татарстан» №15160 -XII от 8 июля 1992 года;
- Приказ Минобрнауки России от 17.10.2013 года №1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования».
- -Приказ Министерства просвещения от21 января 2019 года №33 О внесений изменений в «Порядок приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования №293 от 8 апреля 2014 года».
- 1.3. Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся при приеме на обучение по образовательным программам дошкольного образования.

2.Язык(языки) обучения

- 2.1.. Образовательная деятельность в детском саду осуществляется на государственном татарском языке .
- 2.2 Свободный выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка, татарского языка как государственного языка Республики Татарстан осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся при приеме(переводе) на обучение по образовательных программам дошкольного образования и исходя из кадровых условий и материально технического оснащения детского сада.
- 2.3 Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации реализуется в пределах возможностей, предоставляемых детским садом, в порядке, установленного законодательством об образовании.
- 2.4 Изучение государственного языка Республики Татарстан осуществляются стандартом дошкольного образования и не в ущерб изучению государственного языка Российской Федерации.
- 2.5.В рамках дополнительных образовательных программ по запросу участников образовательных отношений детский сад вправе организовать обучение детей языкам.

3. Организация образовательной деятельности

- 3.1. Образовательная деятельность по образовательным областям основной образовательной программой дошкольного образования МБДОУ осуществляется на татарском языке обучения ДОУ.
- 3.2. Обучение детей русскому языку в рамках образовательной деятельности ведется с учётом особенностей образовательной организации, образовательных потребностей и запросов родителей воспитанников.
- 3.3. Содержания образования определяется основной образовательной программой дошкольного образования МБДОУ, которая принимается педагогическим советом МБДОУ и утверждается приказом заведующего МБДОУ.
- 3.4. Мероприятия проводимые в МБДОУ, организуются на русском и татарском языке в зависимости от их целей, тематики, целевой аудитории и иных факторов.

4. Заключительные положения.

- 4.1 Настоящее Положение вступает в силу с момента издания приказа заведующим детского сада и действует до принятия нового Положения.
- 4.2 Изменения в настоящее Положение могут вносить в соответствии с действующим законодательством и Уставом детского сада.
- 4.3 Учреждение обеспечивает открытость и доступность информации о языках образования путем размещения настоящего Положения на официальном сайте Учреждения в сети Интернет https://edu.tatar.ru/tulachi/b-kibyakozi/dou
- 4.5 Положение о языках образования в муниципальномбюджетном дошкольником образовательном учреждении-Большекибякозинский детский сад Тюлячинского муниципального района РТ , утвержденное приказом заведующей МБДОУ от 18.12.2018 года №132, считать утратившими силу.